ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  НОВОЛЬВОВСКОЕ

КИМОВСКОГО  РАЙОНА

1-ГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2015   № 31-169
Об утверждении Положения о муниципальной казне

 муниципального образования Новольвовское Кимовского района
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 25.07.2014 № 15-85 «Об утверждении Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Новольвовское Кимовского района», на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района, Собрание депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района решило:
1. Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального образования Новольвовское Кимовского района (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные будни. Кимовский район».
3. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального образования

Новольвовское Кимовского района                                                        В.Е.Спиридонов

	Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального

образования Новольвовское Кимовского района

от 24.04.2015 № 31-169

Положение о муниципальной казне муниципального образования Новольвовское Кимовского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной казне муниципального образования Новольвовское Кимовского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 25.07.2014 № 15-85 «Об утверждении Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и определяет общие цели, задачи, порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Новольвовское Кимовского района, составляющим муниципальную казну муниципального образования Новольвовское Кимовского района (далее по тексту - муниципальная казна).

1.2. Муниципальная казна муниципального образования Новольвовское Кимовского района представляет собой совокупность средств бюджета  муниципального образования Новольвовское Кимовского района, а также имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Новольвовское Кимовского района и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.
1.3. Приобретение и осуществление имущественных и иных прав и обязанностей, оформление документов для государственной регистрации прав собственности на недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, а также обеспечение защиты прав собственника муниципальной казны, учет, управление и распоряжение имуществом, составляющим муниципальную казну, от имени муниципального образования Новольвовское Кимовского района осуществляет администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

1.4. Финансирование мероприятий по формированию и содержанию имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района.
2. Цели и задачи управления и распоряжения муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения муниципальной казной являются:

- создание и укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

- оптимизация структуры и состава собственности муниципального образования Новольвовское Кимовского района;

- создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности муниципального образования Новольвовское Кимовского района и увеличения доходов бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района;

 - создание условий для привлечения инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района.
2.2. При управлении и распоряжении муниципальной казной решаются следующие задачи:
- пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движения;

- контроль за сохранностью и использованием имущества, составляющего муниципальную казну, по целевому назначению;

- регистрация права собственности и оценка имущества, составляющего муниципальную казну, в установленном законодательством порядке;

- применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества, составляющего муниципальную казну.
3. Состав и источники формирования муниципальной казны

3.1. В состав муниципальной казны входит движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности муниципального образования Новольвовское Кимовского района, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, в том числе:

- нежилые здания и сооружения, в том числе объекты незавершенного строительства;

- земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

- средства бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района;

- жилищный фонд;

- оборудование и автотранспорт;

- пакеты акций (доли) в уставном капитале хозяйствующих субъектов, иные ценные бумаги.
3.2. Имущество, составляющее муниципальную казну, может находиться как на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района, так и за его пределами.
3.3. Основанием для включения имущества в состав муниципальной казны и его исключения из состава муниципальной казны является постановление администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

3.4. Имущество может быть включено в состав муниципальной казны в порядке, установленном законодательством РФ, в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи в муниципальную собственность из федеральной собственности Российской Федерации, государственной собственности Тульской области, муниципальной собственности;

- прекращения права хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий;
- прекращения права оперативного управления муниципальных учреждений;

- безвозмездной передачи в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

- создания или приобретения за счет средств бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района;

- по иным основаниям в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.
3.5. Имущество может быть исключено из состава муниципальной казны в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи в муниципальную собственность из федеральной собственности Российской Федерации, государственной собственности Тульской области, муниципальной собственности;

- внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных унитарных предприятий;

- закрепления на праве хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий;

- закрепления на праве оперативного управления муниципальных учреждений;

- списание имущества по причинам физического износа, сноса, ликвидации в результате стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

- отчуждения, в том числе приватизации, иной передачи в собственность третьих лиц;
- по иным основаниям в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.
4. Порядок учета имущества, составляющего муниципальную казну

4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности муниципальному образованию Новольвовское Кимовского района и учитывается в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.2. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение осуществляется администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района путем внесения соответствующей информации в Реестр муниципального имущества муниципального образования Новольвовское Кимовского района (далее – Реестр).
4.3. Выписка из Реестра является документом, подтверждающим право муниципальной собственности на указанное в выписке имущество.

4.4. Оценка объектов имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Денежные средства бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района объектом учета Реестра не являются.

5. Порядок распоряжения имуществом, составляющим муниципальную казну
5.1. Распоряжение имуществом, составляющим муниципальную казну, осуществляется в порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

5.2. Доходы от использования имущества, составляющего муниципальную казну, в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования Новольвовское Кимовского района в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

6. Контроль за использованием  и сохранностью имущества, составляющего муниципальную казну
6.1. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляет администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

6.2. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, составляющего муниципальную казну, и переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов производится в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.
Глава администрации
муниципального образования
Новольвовское Кимовского района                                            Г.В.Винокурова